Министерство ы
промышленности В ТОРГОВЛИ

Удмурт ЭЛЬКУН съ

У тской Рес блики промышленностья но
дмур пу вузкаронъя министерство

П Р И К А З

«Ё» ОПЦЁЁО 2017 года № 5%
г. Ижевск

О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и торгаши
УдмуртскойРеспублики от 16 июня 2016 года № 57 «Об утверждении

Административноторегламента Министерства промышленности и торговли
УдмуртскойРеспублики по исполнению государственнойфункции

«Осуществлениегосударственногоконтроля за представлениемдеклараций
об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащейпродукции

на территории УдмуртскойРеспублики»

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», с учетом изменений внесенных Федеральным законом от 3 июля 2016
года № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав
юридических лтщ и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и
Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации»

приказываю:
1. Внести в Ашиштистративный регламент Министерства промышленности

и торговли Удмуртской Республики по испоштеншо государственной функции
«Осуществление государственного контроля за представлением деклараций об
объеме розтшчной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на
территории Удмуртской Республики», утвержденный приказом Министерства
промышленности и торговли Удмуртской Республики от 16 июня 2016 года № 57
«Об утверждении Административного регламента Министерства
промышленности и торговли Удмуртской Республики по исполнению
государственной функции «Осуществление государственного контроля за
представлением деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции на территории Удмуртской Республики»
следующие изменения:

1) в пункте 5:
абзац двадцать второй признать утратившим силу;

2
дополнить новыми абзацами двадцать третьим и двадцать четвертым

следующего содержания:
«приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016

года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за
исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная
продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов»;

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2016
года№ 55н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за
исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная
продажа игристого вина (шампанского)»;»;

абзац двадцать третий считать абзацем двадцать пятым;
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. К должностным лицам Министерства, уполномоченным на исполнение

государственной функции в отношении субъектов государственного контроля
(далее _ должностные лица), относятся:

министр промышленности и торговли Удмуртской Республики (далее —

министр);
заместитель министра промышленности и торговли Удмуртской Республики

(далее _ заместитель министра);
начальник Управления лицензирования (далее — начальник Управления);
заместитель начальника Управления лицензирования * начальник отдела

лицензионного контроля;
начальник отдела ПО работе С ДбКЛараЦИЯМИ И СОИСКЗТСЛЯМИ ЛИЦЕНЗИЙ

Управления лицензирования;
начальник сектора декларирования розничной продажи алкогольной

продукции отдела по работе с декларациями и соискателями лицензий
Управления лицензирования;

главный специалист—эксперт отдела по работе с декларациями и
соискателями лицензий Управления лицензирования;

ведущий специалист-эксперт сектора декларирования розничной продажи
алкогольной продукции отдела по работе с декларациями и соискателями
лицензий Управления лицензирования.»;

3) абзацы пятый и шестой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Управление лицензирования Министерства (далее _ Управление):
(83412) 950—343, (83412) 935-329, (83412) 950—482, (83412) 935-471.»;
4) в абзаце первом пункта 15 слова «кабинеты 409, 418, 419» заменить

словами «кабинеты 414, 416, 418, 419»;
5) пункт 26 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику

нарушений обязательных требований.»;
6) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Проект распоряжения о плановой проверке подготавливается по типовой

форме, утвержденной приказом от 30 апреля 2009 года№ 141,
В проекте распоряжения о плановой проверке указываются:
1) наименование органа государственного контроля, а также вид (виды)

государственного контроля;

3

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или
должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также
привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных
организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество
индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений) или места фактического осуществления
деятельности индивидуальными предпринимателями;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
5) правовые основания проведения проверки;
6) подлежащие проверке обязательные требования, в том числе реквизиты

проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении
плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список
контрольных вопросов);

7) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для
достижения целей и задач проведения проверки;

8) перечень административных регламентов по осуществлению
государственного контроля;

9) перечень документов, представление которых субъектом государственного
контроля необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

10) даты начала и окончания проведения проверки;
11) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоряжения

органа государственного контроля.»;
7) абзац первый пункта 60 изложить в следующей редакции:
«О проведении плановой проверки субъект государственного контроля

уведомляется Министерством не позднее чем за три рабочих дня до начала ее
проведения посредством направления копии распоряжения о начале проведения
плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении
и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу
электронной почты субъекта государственного контроля, если такой адрес
содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц,
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее
был представлен субъектом государственного контроля в Министерство, или
иным доступным способом.»;

8) подпункт 2 пункта 76 изложить в следующей редакции:
«2) мотивированное представление должностного лица Министерства по

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с
субъектом государственного контроля, рассмотрения или предварительной
проверки, поступивших в Министерство обращений и заявлений граждан, в том
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан;
6) причинение вреда жизни, здоровью граждан;»;

4
9) пункт 82 изложить в следующей редакции:
«82. Проект распоряжения о внеплановой проверке подготавливается по

типовой форме, утвержденной приказом от 30 апреля 2009 года № 141.
В проекте распоряжения о внеплановой проверке указываются:
1) наименование органа государственного контроля, а также вид (виды)

государственного контроля;
2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, уполномоченных на проведение проверки, & также
привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных
организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество
индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных
структурных подразделений) или места фактического осуществления
деятельности индивидуальными предпринимателями;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
5) правовые основания проведения проверки;
6) подлежащие проверке обязательные требования, в том числе реквизиты

проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении
плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список
контрольных вопросов);

7) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для
достижения целей и задач проведения проверки;

8) перечень административных регламентов по осуществлению
государственного контроля;

9) перечень документов, представление которых субъектом государственного
контроля необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

10) даты начала и окончания проведения проверки;
11) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой распоряжения

органа государственного контроля»;
10) пункт 100 изложить в следующей редакции:
«100. Внеплановая выездная проверка может быть проведена в случае

мотивированного представления должностного лица Министерства по
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с
субъектом государственного контроля, рассмотрения или предварительной
проверки, поступивших в Министерство обращений и заявлений граждан, в том
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью гражданина;
6) причинение вреда жизни, здоровью граждан,»;
11) после пункта 126 дополнить подразделом следующего содержания:

«Организация и проведение мероприятий, направленных
на профилактику нарушений обязательных требований

5

126.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для
организации и проведения мероприятий, направленных на профилактику
нарушений обязательных требований, являются ежегодные программы
профилактики нарушений обязательных требований.

В целях предупреждения нарушений субъектами государственного контроля
обязательных требований, устранения причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных требований, Министерство
осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных
требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами
профилактики нарушений обязательных требований.

126.2. Программы профилактики нарушений обязательных требований
утверждаются приказом министра не позднее 31 декабря каждого года.

1263. В целях профилактики нарушений обязательных требований
Министерство:

1) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети «Интернет»
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, ОЦСНКЗ. СОбПЮДЗНИЯ КОТОрЬ1Х ЯВЛЯЕТСЯ предметом
государственной функции, а также текстов соответствующих нормативных
правовых ШСТОБ;

2) осуществляет информирование субъектов государственного контроля по
вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством
разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных
требований, проведения семинаров И конференций, разъяснительной работы в
средствах Массовой информации и иными способами. В случае изменения
обязательных требований Министерство подготавливает и распространяет
КОММеНТарИИ 0 содержании НОВЫХ нормативных ПРИВОВЬЕХ актов,
устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в
действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также
рекомендации о проведении необходимых организационных, технических
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения
обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики
осуществления государственной функции и размещение на официальных сайтах в
сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься субъектами
государственного контроля в целях недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии с пунктами 126.7 — 126.8 Административного
регламента, если иной порядок не установлен федеральным законодательством.

126.4. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при
наличии у органа государственного контроля сведений о готовящихся
нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в
ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия
с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо
содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением

6
обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информацииот органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средствмассовой ш-тформации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные отом, что нарушение обязательных требований причинило вред жизни, здоровьюграждан, и если субъекты лицензионного контроля ранее не привлекались кответственности за нарушение соответствующих требований, органгосударственного контроля объявляет субъектам лицензионного контроляпредостережение о недопустимости нарушения обязательных требований ипредлагают субъектам лицензионного контроля принять меры по обеспечениюсоблюдения обязательных требований, и уведомить об этом в установленный втаком предостережении срок орган государственного контроля.126.5. Предостережеъше о недопустимости нарушения обязательныхтребований должно содержать указания на соответствующие обязательныетребования, нормативный правовой акт, их предусматриваещий, а такжеинформацию о том, какие конкретно действия (бездействие) субъектагосударственного контроля могут привести или приводят к нарушению этихтребований.

126.6. Составление и направление предостережения о недопустимостинарушения обязательных требований, подача субъектом государственногоконтроля возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомлениеоб исполнении такого предостережения осуществляется в порядке,предусмотреннымПравительством Российской Федерации.
126.7. Фиксация результата мероприятий, направленных на профилактикунарушений обязательных требований осуществляется в соответствии сзаконодательством.
126.8. Должностным лицом, ответственным за подготовку и утверждениеПрограмм профилактики нарушений обязательных требований являетсяначальник Управления. Контроль за организацией и проведением мероприятий,направленных на профилактику нарушений обязательных требований,

осуществляется курирующим заместителем министра.»;2. Подпункт 1 столбца «Плановая проверка» Приложения 1 кАдминистративному регламенту Министерства промышленности и торговлиУдмуртской Республики по исполнению государственной функции«Осуществление государственного контроля за представлением деклараций обобъеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на
территории Удмуртской Республики» Блок — схема исполнения государственнойфункцша «Осуществление государственного контроля за представлениемдеклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей
продукции на территории Удмуртской Республики» после слов «в план проверокявляется» дополнить словами «истечение трех лет со дня».

Исполняющшй обязанности %№министра В.А. Лашкарев